

**Panie Prezesie były Trybunału Konstytucyjnego !**

**Szanowni Parlamentarzyści !**

**Panie Marszałku!**

**Szanowni Starostowie!**

**Szanowni Księża!**

**Szanowni samorządowcy gmin tworzących powiat sępoleński,  
zaproszeni goście i mieszkańcy powiatu sępoleńskiego!**

Marszałek Piłsudski wypowiedział znamienne słowa – „Kto nie szanuje i nie ceni swojej przeszłości, nie jest godzien szacunku, terażniejszości, ani prawa do przyszłości.”

Obchody 100-lecia powstania naszego powiatu odnoszą się bezpośrednio do tego przesłania... Mają pokazać nasz szacunek dla minionych pokoleń i ich dorobku, dla tej przeszłości, która może nie zawsze była taką, jaką te pokolenia sobie wymarzyły, o jaką walczyły i na rzecz której czasem ponosiły najwyższe ofiary. Jednak to właśnie marzenia, walka, trud pracy i ofiary naszych dziadów i ojców doprowadziły nas do dnia dzisiejszego i uczyniły tymi, którymi tu i teraz jesteśmy. I o tym winniśmy pamiętać niezależnie od indywidualnych poglądów na różne dziejące się sprawy i zdarzenia, których jesteśmy biernymi świadkami, bądź w których czynnie uczestniczymy.

Wysłuchaliśmy przed chwilą dwóch wystąpień, które w zarysie przybliżyły nam skomplikowane okoliczności powstania

naszego powiatu oraz jego reaktywacji. Przed 100 laty powiat sępoleński zaistniał dzięki wysiłkowi dyplomatycznemu polskiej delegacji w Wersalu, walczącej o możliwie korzystne ustanowienie przebiegu zachodnich granic kraju. Dwie dekady temu także ważny okazał się wysiłek i zabiegi dyplomatyczne, choć tym razem na poziomie naszych samorządów gminnych i władz państwowych. W obu przypadkach podjęte starania zakończyły się niewątpliwym sukcesem. Ustanowiono powiat sępoleński!

Te dwa fakty, to kamienie milowe w naszej powiatowej historii. To dzięki ich zaistnieniu spotykamy się dziś na tej sali i możemy wspólnie celebrować dzisiejszy jubileusz i wspominać wydarzenia sprzed wieku.

Przed chwilą mieliśmy przyjemność obejrzeć film, który przedstawił nam w jak burzliwych czasach powstało to „dziecko niepodległości” jakim jest niewątpliwie powiat sępoleński. Ten młody powiat, który powstał na bazie Traktatu Wersalskiego, został dotkliwie doświadczony już w pierwszych miesiącach II wojny światowej – tragedią w Karolewie. W latach nam obecnych los ponownie doświadczyl mieszkańców – tym razem była to siła żywiołu z pamiętnej sierpniowej nawałnicy w roku 2017. Pomoc i ofiarność mieszkańców oraz solidarność wielu samorządów w Polsce pozwoliły nam uwierzyć, że w trudnych czasach nigdy nie będziemy sami. Jestem zaszczycony, że w rocznicę 100 – lecia powstania powiatu sępoleńskiego piastuję urząd Starosty. Wierzę, że trudne czasy rodzą silne charaktery i pozwalają wspólnie budować nową, lepszą przyszłość.

Odsłaniając tablicę pamiątkową, pochylając się nad pełną chwałą oraz tragiczną symboliką, wyrażaną przez sępoleńskie monumenty; biorąc udział w nabożeństwie w intencji powiatu i całej jego społeczności; przyznając pamiątkowe medale osobom, które **HONOROWY KOMITET OBCHODÓW 100-LECIA POWSTANIA POWIATU SĘPOLEŃSKIEGO** uznał za szczególnie zasłużone dla powiatu oraz publikację monografii, o której zaraz kilka słów jeszcze powiem - oddajemy hołd naszym przodkom.

W świetle tych wydarzeń i obchodów oddajemy również hołd i wielkie podziękowanie tym, którzy na przestrzeni ostatnich dekad angażowali się aktywnie w życie społeczne i umacnianie pozycji powiatu sępoleńskiego. Zwłaszcza, u zarania jego współczesnych dziejów. Wielu z nich jest tu dziś z nami na tej sali, wielu, niestety, już nie ma.

Tym, którzy są wśród nas – jeszcze raz dziękuję. Tym, którzy odeszli – obiecuję pamięć!

Wspomniałem o monografii... To ponad pięciuset stronicowe dzieło dokumentujące ludzi i wydarzenia zaistniałe na przestrzeni 100 lat, stworzone zostało przez czterech doświadczonych autorów, których udało się pozyskać dla idei jego powstania. Dr hab. Zdzisław Biegański opracował okres lat 1920-1939; prof. dr hab. Włodzimierz Jastrzębski zajął się tragicznym okresem okupacji niemieckiej; dr Tomasz Fiałkowski – czasami PRL-u do momentu likwidacji powiatów; Leszek Skaza – okresem walki o reaktywację powiatu i panoramą ostatniego 20-lecia. Ostatni z wymienionych jest również redaktorem całości dzieła.

Książka ta jest pierwszą od półwiecza publikacją obejmującą dzieje naszego powiatu w tak szerokim zakresie. Poprzednia ukazała się w 1974 r., czyli 46 lat temu! Jej redaktorem był wspomniany przed chwilą pan prof. Włodzimierz Jastrzębski, współautor naszej nowej monografii.

Książka jest opatrzona przypisami, bibliografią, indeksem osobowym i wieloma archiwalnymi i współczesnymi fotografiami. Przez jej stronicę przewija się z górą 2 tysiące wymienionych z imienia i nazwiska osób. Wielu z nas znajdzie wśród nich swoich dziadków, rodziców, siostry, braci, znajomych...

Szanowni Państwo, z przyjemnością informuję, że każdy z Was tu obecnych, po zakończeniu uroczystości, zanim opuści ten budynek, otrzyma egzemplarz tej książki na pamiątkę tego świątecznego, uroczystego dnia.

Szanowni Goście, drodzy Mieszkańcy, może nie jesteśmy powiatem wielkim, zasobnym .... . Ale to jest Nasz powiat, nasza mała krajeńska ojczyzna, która poprzez swoje instytucje służyła, służy i ma dalej jak najlepiej służyć naszym mieszkańcom.

I niechaj to będzie dla nas – obecnych samorządowców, przesłanie na najbliższe miesiące i lata; a dla naszych następców – na kolejne dziesięciolecie rozpoczynającego się właśnie drugiego wieku istnienia powiatu sępoleńskiego.

Dziękuję za uwagę!

z poważaniem

Starosta Sępoleński

  
Jarosław Tadych